
1 

 

ANCONAMBIENTE S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 N. 13 del Registro delle delibere                              data   17/07/2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURE ASSICURATIVE A GARANZIA DEI 

RISCHI DELLA ANCONAMBIENTE S.P.A. – PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2026: 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA CON 

APPROVAZIONE DEI CAPITOLATI TECNICI DI POLIZZA 

 

 

 

L’anno 2024 addì 17 del mese di luglio in Ancona nella sede dell’Anconambiente 

S.p.A. si è riunito il Consiglio di Amministrazione con il Collegio Sindacale. 

 

Al momento della votazione sono presenti: 

 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Caterina di Bitonto CONSIGLIERE DELEGATO A 

Achiropita Curti CONSIGLIERE P 

Silvia Pennucci  CONSIGLIERE P 

Antonio Domenico Taddei CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Cristina Lunazzi PRESIDENTE P 

      Giancarlo Corsi SINDACO P 

      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Paolo Pavia      

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di delibera e i fogli patti e condizioni del Dirigente d’Area Ing. 

Guido Vetri Buratti, a prot. 2950/24, dalla quale si evince: 

  

 che in data 31.12.2024 verranno a scadere i contratti assicurativi 

perfezionati a seguito dell’espletamento di apposita gara pubblica per il 

periodo 2021-2022 e prorogati per l’annualità del 2023-2024 (polizze RC Auto, 

RCT/O, All-Risk Incendio e Furto, Infortuni Cumulativa, RC Inquinamento, 

Tutela Legale, RC Patrimoniale Personale Tecnico); 

 che risulta necessaria la predisposizione dei documenti per l’indizione in 

tempi brevissimi della procedura aperta telematica a rilevanza comunitaria, 

ai sensi degli artt. 58, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 71 e 110, del D.Lgs. 

36/2023, per l’affidamento per l'affidamento del servizio di coperture 



2 

 

assicurative dell’Anconambiente per il periodo 2025-2026, con possibilità di 

rinnovo contrattuale di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, con riserva di 

aggiudicazione; 

 l’aggiudicatario si dovrà impegnare, tenendo conto del processo di 

trasformazione a “gestore unico provinciale” in cui Anconambiente è 

coinvolta, ad integrare l’appalto, anche, in caso di eventuali acquisizioni di 

Società/rami di aziende, ivi compresi parco automezzi e attrezzature delle 

medesime, che gestiscono attualmente il servizio di igiene urbana, alle stesse 

condizioni tecnico – economiche dei servizi assicurativi oggetto dell’appalto;  

 che la Società aggiudicataria del servizio di Brokeraggio dovrà, per ragioni 

tecniche, oltre che economiche, predisporre i capitolati speciali di appalto per 

ogni ramo di rischio, comprensiva delle condizioni particolari aggiuntive e 

con l’attribuzione dei corretti massimali della stima valori nonché della 

quantificazione di massima della spesa complessiva occorrente, finalizzata 

all’adeguatezza/idoneità delle coperture ed alla limitazione dei costi a carico 

della Anconambiente; predisporre i bandi di gara che dovranno essere 

approvati dalla Anconambiente, per l’affidamento dei servizi assicurativi, 

opportunamente aggiornati alle norme vigenti in materia ed alle condizioni 

del mercato assicurativo; assistere nella fase di espletamento della procedura 

di  gara, qualora richiesto, l’Anconambiente; 

 che per l’espletamento dei servizi di copertura assicurativa gli schemi di 

polizza oggetto della procedura di che trattasi infatti sono in via di 

definizione sulla base delle linee di carattere generale, già adottate in 

precedenza e di seguito specificate: 

 

POLIZZA 

Base d’asta 

Premi annui  Note 

D&O € 5.500,00  

RCT/RCO € 40.000,00 Franchigia / SIR di almeno € 2.000,00 

RC PATRIMONIALE ENTI PUBBLICI € 8.500,00  

INFORTUNI CUMULATIVA € 1.400,00  

TUTELA LEGALE € 21.000,00  

RC INQUINAMENTO € 16.000,00  

LIBRO MATRICOLA RCA + CVT € 400.000,00 Franchigia di almeno € 750,00 

INCENDIO ALL RISKS € 95.000,00  

Base per copertura limitata alla sola sede principale, inclusiva  

della copertura dei danni catastrofali considerato l’imminente  

obbligo. Se si vuole estendere la copertura a tutte le sedi, la  

base d’asta va portata ad almeno € 130.000 annui. 

Franchigia di almeno € 50.000,00 

  
Importi annuali presunti per ciascun lotto a base di gara:  

 

Lotto 1)- Polizza RCA Libro Matricola  – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – 

 importo premio annuo lordo a base di gara € 400.000,00; 

Lotto 2)- Polizza RCT/O – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – importo 

premio annuo lordo a base di gara € 40.000,00; 

Lotto 3)-  Polizza RC Inquinamento – periodo 01.05.2025-30.04.2026 - 



3 

 

premio annuo lordo a base di gara € 95.000,00; 

Lotto 4)- Polizza Infortuni cumulativa– periodo 01.01.2025-31.12.2025 – 

importo premio annuo lordo a base di gara € 1.400,00; 

Lotto 5)- Polizza RC Inquinamento – periodo 01.01.2025-31.12.2025 - 

premio annuo lordo a base di gara € 16.000,00; 

Lotto 6)- Polizza Tutela Legale  – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – importo 

premio annuo lordo a base di gara € 21.000,00; 

Lotto 7)- Polizza RC Patrimoniale - periodo 01.01.2025-31.12.2025 – 

importo premio annuo lordo a base di gara € 8.500,00; 

Lotto 8)- D&O – periodo 01.01.2025-31.12.2025 - premio annuo lordo a 

base di gara € 5.500,00; 

 che dalla stima delle precedenti procedure espletate il valore lordo 

complessivo presunto posto a base di gara per 24 (ventiquattro) mesi è pari a 

€ 1.174.000,00 (euro 587.000,00 polizze annuali) - (importo € 2.348.000,00 in 

caso di rinnovo); 

 che l’aggiudicazione verrà effettuata per singolo lotto mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 durata dell’appalto, Anni 2 con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.21.2026, con 

facoltà di ripetere il servizio per due ulteriori annualità; 

 che i requisiti di ammissione sono stati individuati come segue: 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE E PROFESSIONALE: 

• iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

o ad eventuali corrispondenti albi negli Stati di residenza per le 

Compagnie straniere aventi sede in uno stato della CEE e che tra le 

attività esercitate figuri l’esercizio delle assicurazioni; 

• possesso di autorizzazione ministeriale all’esercizio dell’attività 

assicurativa con riferimento al ramo del lotto per cui si presenta offerta, 

rilasciata ai sensi del D.Lgs. 07.09.2005, n. 209 e s.m.i.. Le Compagnie 

estere dovranno attenersi a quanto indicato al sopracitato D.Lgs. 209/2005 

e s.m.i.; 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA: 

• aver realizzato una raccolta premi nel ramo “danni” per un importo 

complessivo, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando 

di gara, almeno pari o superiore a € 20.000.000,00; 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA: 

• aver stipulato, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara, almeno n. 1 (uno) servizio identico a quello oggetto della 

presente gara relativamente al lotto o ai lotti per cui si partecipa, in favore 

di Pubbliche Amministrazioni e/o Aziende Private. Si precisa che per 

servizio identico si intende quello riferito allo stesso lotto per il quale si 

concorre il cui importo sia pari almeno all’importo annuale posto a base 

di gara; 

 che il servizio sarà regolamentato dalle norme di cui al D.Lgs. 36/2023, al 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per quanto non abrogato dal D.Lgs. 36/2023 e 

applicabile e alla normativa vigente in materia alla data di spedizione del 

bando di gara alla GUUE, alle norme tecniche di funzionamento del sistema 



4 

 

telematico reperibili nel sito Anconambiente Spa all’indirizzo 

http://albofornitori.anconambiente.it/ e al D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.. 

 di dover procedere all’affidamento dell’appalto del servizio assicurativo sulla 

base dei “capitolati tecnici” relativi ai lotti sopra elencati, mediante procedura 

aperta ai sensi degli artt. 58, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 71 e 110, del D.Lgs. 

36/2023; 

 che il settore appalti, in qualità di Responsabile del Procedimento 

Amministrativo (RPA), procederà alla pubblicazione del “bando di gara”, in 

conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023; fissando per la 

presentazione delle offerte un termine non inferiore a giorni trenta (30) dalla 

data di trasmissione del bando alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 

Europee (GUCE); 

 che i ruoli del Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione 

verranno svolti dal Dirigente dell’Area Tecnica Operativa 

dell’Anconambiente, Ing. Guido Vetri Buratti; 

Vista la relazione della Società Assiteca Spa, formulata con nota dell’11.07.2024, prot. 

n. 294724, condivisa dal Dirigente Tecnico; 

 

A voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, nonché 

guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che segue; 

2. di autorizzare gli atti di gara per il “SERVIZIO DI COPERTURE 

ASSICURATIVE A GARANZIA DEI RISCHI DELLA ANCONAMBIENTE 

S.P.A.” – PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2026”; 

3. di prendere atto che verrà indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 58, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 71 e 110, del D.Lgs. 36/2023, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023 approvando l’importo complessivo lordo 

presunto dei premi annuali di complessivi € 1.174.000,00, con possibilità di 

recesso annuale e di rinnovo polizze per 24 (ventiquattro) mesi, così come 

descritti in premessa (importo € 2.348.000,00 in caso di rinnovo); 

4. di dare atto che il relativo “Bando di Gara” e il “Disciplinare di Gara” che 

fissano i requisiti per la partecipazione delle Compagnie Assicurative, 

nonché le modalità per l’aggiudicazione dell’appalto stesso, verranno 

predisposti dall’ufficio appalti successivamente all’indizione della procedura 

in oggetto; 

5. di dare mandato quindi al Dirigente Tecnico di approvare il “Bando di Gara” 



5 

 

e il “Disciplinare di Gara” appena pronti; 

6. di dare mandato al settore appalti di procedere alla pubblicazione della citata 

documentazione di gara in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti 

in materia, apportando eventuali modificazioni non sostanziali che si 

rendessero necessarie per l’espletamento della gara; 

7. di dare altresì mandato al Dirigente dell’Area Tecnica di procedere alla 

stipulazione dei contratti assicurativi riferiti ai lotti sopra descritti con le 

relative Compagnie Assicurative aggiudicatarie; 

8. di fare fronte all’onere derivante mediante le somme previste nel Budget. 

 

           Il Segretario                                                                              Il Presidente 

     (Dott. Paolo Pavia)                                                 (Prof. Antonio Gitto) 


